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MIECZYSŁAW LEWA OWSKI

W sprawie kastracji ogierów wnęłrow brzusznych obustronnych
z Kliniki chirurgicznej wydziału wet. WsR, w Lublinie

Kiero\Ą,nik: z. proI. d]r FRANCISZEK KLEPAczKo

Wnętrosiwo brzuszne obustronne spotyka się u
cgierów na naszych terenach stosunkowo rzadko.'Na

Rozpoznanie takiego wnętrostwa opiera się na
stwierdzeniu popędu płciowego u ogiera, który nie

a zewnątrz w jej okoiicy,
izn pokastracyjnych i ki-
przez prostnicę, pozwala

w jamie brzusznej, ich

W niektórych p;zypa,dkach popęd płciowy nie .tvy-
stępuje, wtedy należy opierać rozpoznanie na boda-
niu przez pr-cstnicę. Negatywny wynik tego badania
rlie upoważnia do twierdzenia, że jądra u danego oso-
bnika nie rozwinęły się. Nie można przyjąć takiego
rozpoznania dlatego, ponieważ nie stwierdzono jak
dotąd u koni z całą pewnością anorchidii, a także
monorchidii i triorchidii. Spostrzeżenia te są oparte
na wieloletnich obserwacjach kliniczlych i na ma-
teriale sekcyjnym licznych klinik uniwersyteckich,

Ogiery wnętry brzuszne cbustronne nie pcdlegają
w zasadzie przymusowej kastracji, ponieważ są bez-
płcdne. Jądra tych zwierząl, znajdując się w jamie
brzusznej, nie wytwarzają zdoln5,ch do zapłodnicnia
plemników. Plemniki są zr,vykle nieliczne i nierucho-
me. U ogieróu, wnętrów jednostronnl,ch zdolność za-
płcdnienia jest zachowana

nie pojawić. Przy ich braku może lekarz, na życzenie
właśc jciela, zwolnić cgiera wnętra brzusznego obu-
str,onncgo ocl przymusowej kastracji, zarządzonej ze
rł.zględólv hcdowlanych.

. C8-iery wnę brzusznc obustronne mają często
obi-d*,a jądra nomicrnie rozwinięte. Przed zamie-
rzcną kastracją. należy rvielkość jąder określić bada-
niem przez prostnicę. Jądra znacznie powiększone,
co zdarza się na skutek zmian pa,tologicznych, można
usunąć z jamy brzusznej tylko przez cięcie powłok
brzusznych w słabiźnie. Zwykle natomiast, zatrzy-
mane w jamie brzusznej jądra są rriedorozwinięte,
osiągając, jak io stwierdzono na podstawiE własnych
przypadków, około i/z wielkości jądra prawidłowo ro-
zwiniętego. IWogą więc być większc niż bylva zwykle
jądro zatrzymane w jamie brzuszrrej u rvnętrów je-
dnostronnych.

nie n się wyra-co w kastracji
dzaj S ę przewa_
pisa el Zaleca oa

trzebienie lvg metody belgijskiej, przy czym radzi
usuwa,ć każde jądro osobnJ,m cięciem i przez szczeli-
nę pachw-inową tej samej strony, po której leży ją-
dro. W przypadkach, w których pozwala na to kond_v-

ków, należy rrsuwać tylko jedno jądro, a drugie do-
piero po upływie kilku tygodni, po wygojeniu się
pielwszej rany pooperacyjnej,

Drugi sposób postępowania jesl, kłopotliwy tak dla
właścicie]a, jak i lekarza.

Aby pcminąć koniccznoŚć wykorlywania dwu cięĆ
przy trzebieniu i także operacji w drvu termina.ch,
przeprowadzono na tutejsze j Klinice w dwu przy-
padl<ach l<astracje wnętr,ó-w brzusznych obustronnyclr
wg metody belgijskiej, usuwając jądra jed,rym r:ię-
ciem ,przez jedną szczelinę pachwinową.

Konie przl,gotorl.zano do kastracji wg ogólnie przy-
jętych zasad. Trzebienie w-ykonano w narkozie pellej.
Ogiery wywiązano w połgżeniu grzb,etowym, Cięcie
skóry około 10 cm długie wykonano na wysokości
lewego pierścienia pachwinowego zewnętrznego. Po
p,rzecięciu skóry rozdzielono tkanki palcami aż do
pierścienia pachwinowego zewnętrznego. hTastępnie
utorowano dłonią drcgę między mięśniami skośn5,mi
brzucha do pierścienia pachwinowego wewnętrznego,
zasłc,niętego otrzewną. po przebiciu otrzewneJ lvpro-
wadzcno palce do jamy btzu,szne;. Jądro, które łaiwo
można było znależć (zlaczna wielkość), wydobyto na
zewnątt:z i oddzielono ptzez zmiażdżenie powrózka
kleszczami Sanda. Po czym ponownie wprowadzono
rękę ,do jamy brzusznej, trzymając ją przy powrózku.
W jamie brzusznej przesunięto ją z powrózka na
fałd moczowopłciowy, a z fałdu na drugostronny po,:
wrózek i drugie jądro Jądra u ogieró\M -w przypad-
kach własnych były, jak wspomniano wyżej, duże i
można je było łalwa znaleźć.

Drugie jądro w obllfl*,l przypadkach dało się lvy-
jąc całkowicie z dużą częścią najądrza na zewnątrz
poza szczelinę pachwinową. Powróze< trzeba bjnło
jednak zmiażdżyć w szczclinie, to jest między pier-
scienicm pachrł,inowym zewnętrznym i wewnętrznym,
aby możliwie całe najądrze oddzielic. W jednym
przypadku nie udało się założyć Rleszcz,y tak dalc<o,
by całe najądrze zostało odłączole. Pczostała w na-
stępstwie tego część ogona nają,drza przy kiĘucie po-
wrózka. Jest to o<oliczność raczej niepożądana. Częśó
nieoddzielona cgcna najądrza była jednak niewielka
i takie wykonanie trzebienia wydaje się być nie je-
dnoznaczne z praktykorvanym często trzebienicm, plzy
którym pozostawia się dużą częsć najądrza.

Pierścień pachwinowy zamknięto przy opisywanej
kastracji przez połączenie szwem węzełkowym z grn-
bego catgutu (Nr 7) mięśnia skośnego brzucha we-
rvnętrznego z boczną krawędzią pierścienia pachwi-
nowego zewnętrznego, Starano się przy tym, by ście-
gi szwu nie przebijały otrzewriej. Fo zamknięciu
szczeliny, co nie było bezwzględnie konieczne, zszy-
to skórę rzadko rozłożc:nymi ściegami szwu węz.eł-
kovlego, wykonanego grubą nicią lnianą. Do ra.ny
podano antybiotyki. OgóInie nic nie stosowano. Rana
wygoiła się bez powikłań.

jedno cięcie powłok brzusznych. Przy metodzie bel-
gij skiej, bliskic położenie tylnych kątów obydwu
szczelin pachwinorvych, oraz zbiegających się przy
nich powrózkórłz, ułatwia wyprowadzenie obydwu ją-
der przez jcdrra szczelinę.

wszystkim długośc poWrózków zezwalają na to Przy
każdy,m trzebieniu wnętrów brzusznych obustronnych
można ją próbować stosowaó,

Adres aut doc. dI Mieczysław Lewandowski, Lublin,
ul. Sou,ińSk 6 m. 4t.
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ZENON VOELKEL
Olesno

Il:i,drokortyzon jest stosowany w lecznictwie ludzi
przy niedocżynr-rości nadnerczy (choroba Addisclna),
w chorcbie gośćcowe j, ,w stanach alergicznych,
rł, stanach zapaltrych gałki ocznej, w zapaleniach
rvysięko-wych stawów, w leczeniu zapaleń tętnic oraz
przy wysiękorvym zapaleniu opłucnej.

Wysoka cena preparatu uniemożliwiała przeprowa-
dzenie doświadczeti u zwietząt hodowlanych. Pierłr,sze
próby przeprowadziłem z octanem hydro]<ortyzonu -przeznaczonym dla terapii ludzi. Ze wzg\ędll na cenę
preparatu ograniczono się do dwóch prób leczcnia
zapaleń stawó."lr u ]<oni. Sytuacja uległa zmianie
z chwilą, gdy ,,Centrowet" otrzymał dużą pańię
hydrokortyzonu importowanego,,,Nisolone" (ad surn
vet.) Lepetit, Italie.

,,Nisolone" jest wodną zaw-iesitlą hydrokortyzonu
nadającą się do zastrzykórv domięśniowych, do
wstrzykiw-ań dostawowych oraz do wlewań dowymie-
niowych. Przy acctonemii bydła dawka ,,Nisolone"
wyno:;i oti 50-300 mg,'szt, Dostawowo można wprowa-
dzić jednorazowo od 60-100 mg. W schorzeniach
gruczołu mlekowego podaje Się 20 mg ,,Nisolone"
na ćwiartkę.

Przypadki własne
Dnia 27.7.60 r. doprowadzono źrebaka jednorocznego

z rvysiękowym zapaleniem stawu skokowego 1.ty]nej.
Przcprorł,adzor-ro punkcję i upuszi:zcno wysięk koloru
bursztynowego w rlości 70 ml, po czym wstrzyknięto
1U0 ml h5,drokortyzonu. Zabieg terr powtórzono po
6 dniach, 18 dnia zdrowego źrebaka wydano
rvła.ścicie1olvi.

Dnia 9 9.60 r. przywieziono krowę cz. - b.n. 6 lat,
u której rozpoznano mustitżs ccltarrhalis. Zastosowano
maść pe rricylinową dowymieniolvo i masaże. Fo 3

dniach stan nie lrległ poprawie; podano dowymieniowo
2 g tcrram,v-cyny w 90 ml wody z dodatkiem 50 mg

Hydrokortyzon w leczniclwie wełerynaryjnym
,,Nisolone". Po 3 takich zabiegach nastąpiło
lrlyleczenie zupełne.

Dnia 25.11.,60 r. doprowadzotro konia w wieku 1,5 1.,
którego od dlu,ższego czasu leczono w domu bez
widocznego skutku Rozpoznano chroniczne zapalenie
stawu skokowego, Wykonano punkcję celem usunięcia
rvysięku. Rówrrocześnie wstrzyknięto 100 mg ,,Niso-
lone". Zabieg powtórzono 2 razy w odstępie 6 dni.
Po 15 dniach konia wypisano i wydano zdrowego
właścicielowi.

Dnia 3.3.61 r. przyjęto do leczenia stacjonarnego
konia 13 1., cierpiącego na ostre wysiękowe zapalenie
pochewki ścięgnistej wspólnej, 1. tylnej. Leczenie
środkami domowymi przez właściciela nie przyniosło
widocznej popraw}-, Koń w dalszym ciągu nie posłu-
guje się chorą kończyną. W Zakładzie przeprowadzono
punkcję torebki ścięgnistej, z której usunięto około
50 ml wysięku i wprowadzono 100 ml ,,Nisolone".
Drugi zabieg okazał się zbyteczny. Po tygodniu konia
wydano i zezwolono na lekką pracę.

Dnia 10.3.6l r. krowie cz.-b.n. 12 l,, cierpiącej na
miąższowe zapalenie dwóch ćwiartek wymienia po,dano
dowymieniowo 300.000 j. penicyliny w 90 ml wody
destylowanej z dodatkiem 100 mg ,,Nisolone". Równo-
cześnie podskórnie wstrzyknięto 100 ml Biotropiny.
Następnego dnia poprawa była widoczna a po Ą godz.
zmiany chorobowe ustąpiły,

Dnia 21.3.61 r, tt konia I21, rozpoznano ostre wy,
siękowe zapalenie stawu koronowego pr. przednie j.
Po przeprowadzeniu punkcji i usunięciu wysięku
w ilości 40 m1 wstrzyknięto 100 rng ,,Nisolone". Po
48 godz, konia użyto do lekkiej pracy.

Na podstawie przeprowadzonych obserwacji można
pozytywnie ocenić skutki leczenia hydrokortyzonem
i dlatego preparat tcn powinien wzbogacic asolty-
ment leków weterynaryjnych.

Adles arrlola: dr zenon Voelkel, olesno, ul. J. Krasickie-
go ]4.

NIARIA LIPII,TSKA, JAN KRZYZANoWSKI

z Kliniki chirursicznej Wydziału wet, WsR \I/ Lublinie
Kierorł,nik: z. prof. dr I.IiANCISZE,K KLEPAczKo

Przerwania pt,zegrody nosa u buhajów zda-
rzają się stosunkowo często. Są one przeważ-
nie następstwem niewłaściwego używania
kółka, które powinno sŁużyć wyłącznie do
poskramiania zwierzęcia w czasie przeprowa-
dzania, a "nie do wiązania podczas pobytu
W oborze,

Buhaj pozbawiony kółka stanowi duże nie-
bezpieczeństwo dla otoczenia, stąd znane są
wypadki usuwania z hodowli takich sztuk,
często bardzo wartościowych, pochodzących
nawet z importu. Spotyka się także zakładanie
2 przeplecionych ze sobą kółek na góTną i dolną
rozerwaną część nosa, co ogromnie szpeci
buhaja (fot. 1). Olszański po dwukrotnym, nie-
pomyślnym szyciu przegrody, założył jecino
kółko poprzecznie w górną część nosa. Dlatego
uważamy za celowe opublikowanie doniesienia
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z Kliniki Położniczej 'Wydziału w€t, 'WSR w Lublinie
Kierownik: z. pTof. dr ANToNI ŻEBRACKI

tymczasowego o szyciu przerwanej przegrody
nosa.

Przypadek własny dotyczy buhaja, czarno-białego,
1t1, lat, stanowiącego własność Stacjfi Buhajów. do-
prowadzonego do Kliniki Chirurgicznej Wydz. Wet,
WSR w Lublinie dnia 21.XII.58 r,

Z wywiadu wynikało, że z,wierzę przed IB godz.,
w nieznanych okolicznościach, wyrwało sobie kółko
z nosa.

Stan obecny: Temperatura, tętno i oddechy lv nor-
mie. Oglądaniem stwierdza się całkowite, poziome
przedarcie przegrody nosa i śluzawicy, Powierzchnie
rany pokryte są skrzepem krwi zanieczyszczonym.
karmą.

Buhaja wstawiono do poskromu, podano mu doźyl-
nie 7 ml trankwiliny i po mocnym unieruchomieniu
głowy przystąpiono do toalety rany. Okolicę rany
obmyto roztworem nadmanganianu potasu, a po-
wierzchnię zeskrobano łyżeczką Volkmanna usuwa-
jąc skrzepy, zaniecz,yszczenia i strzępki tkanek. Oka-
załg 5ię, że powierzchnia rany jest nierówna. Ptzy
usiłowaniu złożenia brzegów rany stwierdzono ubyt-

Szycie przerwanej prze1rody nosa u buhaja


